
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE

DETERMINAZIONE  N. 356 / 2025

OGGETTO: TRASPORTO DELLA SALMA DI G.E. ESEGUITO DA DITTA ONORANZE 
FUNEBRI ANCESCHI SRL - PRESSO LOCALE ADIBITO A DEPOSITO DI 
OSSERVAZIONE  ED  OBITORIO  SU  DISPOSIZIONE  DI  PUBBLICA 
AUTORITÀ. IMPEGNO DI SPESA. CIG B81197DE91.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERE DI C.C.:
-  n.  78  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento”;
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERE di G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  delibera  di  G.C.  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto "Approvazione Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  4  del  05/06/2025  concernente  il  conferimento  alla  Dott.ssa 
Natascia  Giomo  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  settore  "Servizi  al  Cittadino"  con 
decorrenza dal 01 giugno 2025 sino al 30 settembre 2025;

CONSIDERATO  che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse di 
gestione dell'Ente, affidandoli ai Responsabili dei Servizi;

DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di 
attività di competenza del settore denominato “Servizi al Cittadino” con relativa assegnazione delle 
risorse;

VISTA la nota pervenuta in data  04/08/2025 dalla ditta Onoranze Funebri Anceschi di Scandiano 
incaricata il giorno 01/08/2025, dal Corpo Intercomunale di Polizia Locale Unione Tresinaro Secchia, 
a rimuovere la salma del sig.G.E. e a trasportarla presso la camera mortuaria dell'Istituto di Medicina 
Legale di Coviolo Reggio Emilia;

RICHIAMATI:

- il punto 5 della Circolare del Ministero della Sanità n. 24/1993, secondo cui, in caso di decesso sulla 
pubblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità (autorità 
giudiziaria, carabinieri, polizia di Stato), il Comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, 
salvo speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

fino al locale identificato dal Comune come deposito di osservazione o, se è il  caso, all’obitorio;  
qualora la pubblica autorità disponga per l’avvio del cadavere a locali diversi da quelli individuati in 
via  generale  dal  Comune,  il  trasporto dal  luogo di  decesso a  detti locali  è  eseguito a  cura  del  
Comune con connessi oneri e quindi a carico della pubblica autorità che lo ha disposto;

-  il  regolamento comunale  di  polizia  mortuaria  approvato  con deliberazione consiliare  n.51 del 
15/05/1992 e successive modifiche, ed in particolare l'art.32 che disciplina i trasporti funebri con 
spesa a carico del Comune;

- la delibera di giunta comunale n. 178 del 07/12/2006 con la quale è stato deliberato di riconoscere 
alle ditte di onoranze funebri il corrispettivo di euro 200,00 per ogni servizio di trasporto funebre 
richiesto dalle forze dell'ordine intervenute sul luogo del decesso;

-  il  verbale  del  30/11/2019  n.  prot.22389/2019  dell'Ente  con  il  quale  si  definiva  a  partire  dal 
01/12/2019,  un  calendario  di  disponibilità  nell'espletamento  dell'attività  relativa  al  trasporto  di 
persone decedute  sulla  pubblica  via  o  per  accidente  anche in  luogo  privato  su  chiamata  della 
pubblica autorità;

DATO ATTO che l'importo per il recupero della salma ammonta ad €.200,00 esente IVA;

RITENUTO di assumere l'impegno di spesa relativamente al compenso dovuto per il trasporto della 
salma di G.E.;

RICHIAMATI:

-  il  D.  Lgs.  n.267/2000  –  T.U.E.L.,  in  particolare  l'art.192  avente  ad  oggetto  “Determinazioni  a 
contrarre e relative procedure”;
- l'art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato all'art.1, comma 130 
della  Legge 30  dicembre  2018,  n.145  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono 
negoziare  in  via  autonoma ovvero al  di  fuori  del  Mercato  elettronico  le  acquisizioni  nonché la 
fornitura di beni e servizi al di sotto della soglia di €.5.000,00;
-  l'art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.36/2023 –  Codice  dei  Contratti Pubblici  che  dispone 
l'affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
nonchè l'attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  operatori  economici  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l'art.17, comma 2 del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il quale prevede che, in  
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO il  calendario  di  reperibilità  che  prevede  nel  mese  di  Agosto  di  affidare  il  servizio  sopra 
menzionato alla ditta Anceschi Servizi Funebri S.r.l. C.F./P.IVA 02192080352 – di Scandiano (RE), Via 
Padre Sacchi n. 28/C;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art.17 del D. Lgs. n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, la modalità 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di  scelta  del  contraete è  l'affidamento diretto ai  sensi  dell'art.50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.  Lgs. 
n.36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art.18, comma 1 del  
D. Lgs. n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato,  ai  sensi  del  regolamento UE  n.  910/2014  del  Parlamento europeo e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO che:

- la ditta Anceschi Servizi Funebri S.r.l. C.F./P.IVA 02192080352 – di Scandiano (RE), Via Padre Sacchi 
n. 28/C , è risultata di turno nel mese di agosto ed è stata contattata dall'autorità giudiziaria per la 
rimozione della salma;
- la spesa per la fornitura del servizio necessario all’ufficio della Polizia Mortuaria rientra al di sotto 
della soglia di cui all'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 ed è dunque possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

PRESO ATTO che la citata  ditta:

- risulta iscritta alla Camera di Commercio dell’Emilia al n.02192080352, numero REA RE-259665;
-  è  in  possesso  di  DURC  con  esito  di  regolarità,  Prot.  n.  INAIL_47216038,  con  validità  fino  al  
27/12/2025;
- ha dichiarato il possesso dei requisiti per la partecipazione ad una procedura d'appalto, ai sensi 
dell'art.94  del  D.Lgs.  n.36/2023  –  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  assunta  a  Protocollo  Generale 
dell'Ente n. 17665 del 03/09/2025;
- non presenta annotazioni sul casellario ANAC alla data odierna;

RITENUTO pertanto  opportuno  procedere,  mediante  affidamento  diretto,  in  favore  della  ditta 
Anceschi Servizi Funebri S.r.l. al fine di ottenere la fornitura del servizio necessario allo svolgimento 
dell’attività dell’ufficio di Polizia Mortuaria;

DATO ATTO che:

- l'importo per la fornitura in oggetto è pari ad €.200,00 esente IVA;
- l'affidamento è registrato con CIG. B81197DE91;

VERIFICATA la disponibilità sul Capitolo di spesa n.3830705 art. 0 “SPESE DIVERSE PER SERVIZI 
FUNEBRI” del Bilancio, in riferimento all'esercizio corrente – Codice piano dei conti 1.03.01.02.001;

VISTI:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l'art.107 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.71 del 
21.12.2017;

DATO ATTO:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto;

2. DI AFFIDARE alla ditta Anceschi Servizi Funebri S.r.l. C.F./P.IVA 02192080352 – di Scandiano (RE), 
Via Padre Sacchi n. 28/C, la fornitura del servizio necessario all’ufficio della Polizia Mortuaria, citato 
in premessa, per un importo complessivo di €.200,00 esente IVA al;

3.  DI ASSUMERE a tal fine il  relativo impegno di  spesa per un importo complessivo di  €.200,00 
esente IVA sul Capitolo n. 3830705 art. 0 “SPESE DIVERSE PER SERVIZI FUNEBRI” del Bilancio, in 
riferimento all’esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità – Codice piano dei conti 
1.03.01.02.001;

4.  DI  DARE MANDATO all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione del  relativo mandato di 
pagamento,  su  presentazione  di  regolare  fattura  o  documento  equipollente,  senza  adozioni  di 
ulteriori  provvedimenti,  previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del 
responsabile del settore competente in misura non superiore alla somma impegnata;

5. DI DARE ATTO che:
-  il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18,  comma  1  del  D.  Lgs.  n.36/2023,  mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del  
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- l'affidamento è registrato con CIG. B81197DE91;
- l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2025;
-  la  ditta Anceschi  Servizi  Funebri S.r.l.  risulta  iscritta  alla  Camera  di  Commercio  dell’Emilia  al 
n.02192080352, numero REA RE-259665;
- è in possesso di DURC con esito di regolarità e dei requisiti di carattere generale, in conformità agli 
accertamenti svolti;

6. DI DARE ATTO altresì:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al responsabile del 
Settore “Servizi al Cittadino” nonché del procedimento;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, 
della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7.  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.33/2013,  artt.23  e  37,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3830705/0 2025 164

9
RECUPERO 
SALMA G.E. 

ANCESCHI 
SERVIZI 
FUNEBRI 
S.R.L.

€200,00

Lì, 08/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


